1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发［2021］76 号

中国防痨协会关于申报“中国防痨公益基金
全国结核病防控促进计划—人才培训项目

（星辰计划）”资助项目的通知
各省（自治区、直辖市）防痨协会、新疆生产建设兵团防痨协会，

省疾病预防控制中心（结核病防治所、公共卫生临床中心）、结

核病定点医院：

为了进一步发挥中国防痨协会在国家结核病防治规划实施

中的作用，加强中国防痨协会与各省防痨协会、结核病防治机构

和医疗机构的合作，建立可持续共同发展机制，促进我国防痨人

才队伍建设，提升各级结核病防治服务能力和水平，加速我国结

核病防治成果转化和新技术推广应用，助力我国终结结核病流行

目标的实现。中国防痨协会组织 2021 年“中国防痨公益基金全

国结核病防控促进计划—人才培训项目（星辰计划）”资助项目

征集申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报对象

    各省（自治区、直辖市）防痨协会、新疆生产建设兵团防痨

协会，省疾病预防控制中心（结核病防治所、公共卫生临床中心）、

结核病定点医院。

2

   二、目标与内容

   （一）根据我国结核病防治规划的要求，结合本省结核病防

治工作需求，组织开展全省结核病防治、临床诊疗、实验室检测、

疫情监测、学校结核病防治等人员的培训。

   （二）培训内容围绕“十四五”全国结核病防治规划目标，

以国家结核病预防控制工作技术规范和中国防痨协会出版发行

的培训教材、技术指南、手册等内容，结合本省实际工作需求选

择有关内容进行培训。积极推动结核病防治新知识、新技术和新

方法的培训，促进全国结核病防治人员提高理论水平和创新工作

能力。

   （三）全国结核病防治师资负责组织指导课程设置、参与培

训授课，提高培训效果。

三、资助额度

2021 年资助项目数 5 个，根据培训范围和培训人数，每个项

目资助经费 5～10 万元。

四、 申报条件

    （一）申报单位为中国防痨协会单位会员，具有独立的法人

资格；

   （二）培训对象重点为各地、县结核病防治机构、医疗机构

和学校等有关人员；

   （三）培训活动可单独进行，也可与本省结核病防治培训活

动、学术大会等形式共同进行，支持跨省区域性或全国性学术活

3

动；

    (四) 申报单位有完整的财务核算体系，项目结束后能提供

完整的会议资料。

五、 申报办法

本项目使用中国防痨协会 “中国防痨公益基金全国结核病

防控促进计划—人才培训项目”系统申报。具体步骤如下：

（一） 登录项目申报系统 http://rcpx.cata1933.cn/；

（二） 注册账号后，根据系统要求逐项填写项目申报表（见附

件），提交完成网上申报；

（三） 完成网上申报后，在系统内导出《项目申报书》，打印纸

质申请材料 1 份并加盖单位公章，请于 2021 年 11 月 30 日前（邮

递材料以当地邮戳日期为准）报送。

六、 评审立项

    （一）中国防痨协会秘书处将组织专家对项目申报书进行评

审，评审通过后由中国防痨协会与申报单位签署项目合同书；

    （二） 项目合同书完成后，分 2 次拨付资助经费，项目实

施前拨付第一次经费（占 80%），项目实施后拨付第二次经费（占

20%）；

七、 其他事项

    （一）为建立全国防痨人才建设资源库，参加培训人员需要

通过该培训系统注册，培训结束后，获得培训电子证书；

    （二）活动结束后应及时对项目特点、效果等进行宣传，并

4

将有关材料通过培训申报系统上传；

    （三）活动结束后 2 周内通过申报系统提交《项目总结报告》，

同时上交 1 份纸质《项目总结报告》（加盖单位公章）和体现项

目成果和有关财务要求材料；

（四）本项目（星辰计划）将实施 5 年，各省均有机会申报

获批。对于未按要求完成项目实施或未递交《项目总结报告》的

单位，不能继续申报下一次资助项目。

八、 联系方式

联系人：中国防痨协会秘书处

杜芳芳 15201160351 闫承笈 18610622855

邮  箱 cata_1933@126.com

邮寄地址：北京市东城区东四西大街 42 号，邮编 100010。

  网上申报系统技术咨询：

  联 系 人：杨尚龙

  电 话：13811992180

附件：“中国防痨公益基金全国结核病防控促进计划—人才培训

项目（星辰计划）”资助项目申报书

                            中国防痨协会

2021 年 11 月 8 日

5

附件：

项目编号：CATA-XCJH-202100X

“中国防痨公益基金

全国结核病防控促进计划—人才培训项目（星

辰计划）”资助项目申报书

申报项目名称

申报单位

申请日期

中国防痨协会制表

6

填  报  说  明

1．本申报书是申报中国防痨公益基金全国结核病防控促进计划

——人才培训项目（星辰计划）资助项目的依据，填写内容须实事求

是，表述应明确、严谨。相应栏目请填写完整。格式不符的申请表不

予受理。

2．申报书应为 A4开本，具体报送份数请参照项目申报通知要求。

3．项目名称须按项目申报通知要求填写，应确切反映项目内容

和范围，最多不超过 20 个汉字。封面页顶申请序号由系统自动生成。

4．各栏目如填写内容较多，可另加附页。

5.项目申报书填好后，须由申报单位负责人签字并加盖单位公章，

按照项目申报通知要求报送中国防痨协会秘书处。

7

一、申报单位基本情况

单位名称  会员单位 □是□ 否

单位地址  邮政编码

项目负责人  职称/职务

联系电话  手    机

 电子信箱  传    真

项目联系人  职称/职务

联系电话  手    机

 电子信箱  传    真

单位简介

（200 字）

二、项目实施条件（有关培训经验、培训师资、组织管理、培训效果、其

他）

8

三、项目方案的主要内容

项目名称

拟定地点

对象和人员规模

覆盖范围

主要内容

独立举办或与其他会议合办

其他

四、项目实施步骤和进度计划

项目起止时间：  年  月  日   起 年  月  日至止

实施阶段
经费预算

（万元）
目标内容 时间跨度

第一阶段
年月  日   至  年

月  日

第二阶段
年  月  日   至

年  月  日

第三阶段
年  月  日   至

年  月  日

……

五、项目负责人及主要参加人员

序号 姓名 年龄 职务/职称 工作单位
在本项目中承

担的主要工作
联系方式

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

六、项目经费预算

9

经费总预算万元，其中：

1.申请项目资助经费          万元

2.自有经费         万元

经费支出预算表                      单位：万元

编号 支出内容明细 金额 备  注

1

2

3

合计

七、项目申报单位意见

项目负责人（签名）：             年   月    日

单位负责人（签名）：             年   月    日

单位公章

年   月   日